Prefeitura Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"
Estado de São Paulo

Câmara Municipal de Votorantim
Visto

12 NOY.)ó'iá

Bruno Martinfde Almeida
Presidente

Ofício n° 850/18 CM

Votorantim, 31 de Outubro de 2018.

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n" 741/18, datado em 23 de outubro

de 2018, através do qual nos encaminha o Requerimento n" 302/18, de autoria do nobre vereador

José Claudio Pereira, apresentado durante a 36a Sessão Ordinária, da 2a Sessão Legislativa, da

13a Legislatura, realizada em 23 de outubro de 2018, temos a informar:

a) Sim. Todas as informações e atividades do

Departamento de Vigilância em Saúde são passadas para o Secretário da Saúde que informa o

Sr. Prefeito;

b) O Município de Votorantim, dos meses de Janeiro a

31 de Outubro de 2018, teve 31 casos notificados de Leishmaniose Viscenal Canina;

c) O Centro de Controle de Zoonoses segue os

procedimentos definidos pelo Programa Vigilância e Controle de Leishmaniose Visceral

Americana do Estado de São Paulo. O Estado através da Sucen -Superintendência de Controle

de Endemias, realiza o monitoramento da distribuição da L. longipalpis e a redução da

densidade do Vetor, por meio da Nebulização. O Município realiza a detecção precoce da

transmissão de Leishmaniose Visceral, o monitoramento dos níveis de prevalência na

população canina. Ações educativas no sentido de orientar a população quanto ao combate ao

Prefeitura Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"
Estado de São Paulo

vetor, reduzindo ao máximo os locais de criação e reprodução do mosquito palha, que

geralmente se encontram onde há matéria orgânica em decomposição, fezes, etc ... Salientamos

que a Zoonoses, neste ano, está realizando o Inquérito canino censitário para detecção de casos

no município, coletando amostras de 1.500 cães, em áreas determinadas pela SUCEN, sendo

que até o momento coletamos amostras de sangue de 678 cães, que foram enviados para o

Instituto Adolfo Luiz para análise e estamos aguardando os re

Excelentíssimo Senhor
BRUNO MARTINS DE AL
DD. Presidente da Câmara